ΑΔ. Τοῦ αὐτοῦ. — Ἀήλωσις τῆς τοῦ Χριστοῦ εἰς ἀνθρώπους παρουσίας. Καὶ ἑλεγχῆ τοῦ Ἰουδαίου ἔθνοιο, καὶ τοῖς ἔθνεσιν ἁπασιν ἀγαθῶν ἐπαγγελία.

« Οὕτω λέγει Κύριος· Ποῖον τὸ βδελίον τοῦτο τοῦ ἀποστασίου τῆς μητρὸς ὑμῶν, ἐν ᾧ ἐξαπέστειλα αὐτῆν; ἢ τίνη ὑπόχρεω πέπρακα ὑμᾶς; Ἰδοὺ ταῖς ἀμαρτίαις ὑμῶν ἐπράθητε, καὶ ταῖς ἀνομίαις ὑμῶν ἐξαπέστειλα τὴν μητέρα ὑμῶν· διότι ἤλθον, καὶ οὐκ ἦν ἀνθρώπος· ἐκάλεσα, καὶ οὐκ ἦν ὁ πακουστόμενος, » καὶ τὰ ἐξῆς· οἷς ἐπιλέγει· « Οἱ πορευόμενοι ἐν σκοτίαις,

« Domine Deus meus, glorificabo te, laudabo nomen tuum, quoniam fecisti res mirabiles, consilium antiquum, verum. Fiat, Domine, quoniam posuisti civitates in tumulum, civitates munitas, ut cadent earum fundamenta. Impiorum civitas in æternum non ædificabitur : propterea benedicet tibi populus inops, et civitates hominum injurias ferentium benedicent tibi. Factus enim es omni civitati humili adjutor, et mœrore affectis propter indigentiam, protectio : et faciet Dominus Sabaoth omnibus gentibus in monte hoc, bibent lætitiā, bibent vinum, ungentur unguento in monte hoc. Trade hæc omnia gentibus, consilium enim hoc in omnes gentes : devoravit mors invalescens ». Et rursus : « Abstulit Deus omnem lacrymam ab omni facie, probrum populi abstulit Deus ab omni terra. Os enim Domini locutum est hæc ».

XXXIII. Ab eodem. — Bonorum promissio ad olim desertam a gentibus Ecclesiam, et Judaicæ gentis desperatio, et redargutio peccatorum eorum, et omnium gentium vocatio.

« Ne recordamini prima, et antiqua ne computate : quoniam ecce ego facio nova, quæ nunc orientur, et cognoscetis ea : et faciam in deserto viam et ubi non est aqua, fluvios : et benedicent mibi bestię agri, sirenes et silię passerum : quoniam dedi in deserto aquam, ut potum darem generi meo electo, populo meo, quem acquisivi : virtutes meas narrare. 58 Non nunc vocavi te, Jacob, neque laborare te feci, Israel. Non obtulisti mihi pecudes holocausti tui, neque in sacrificiis tuis glorificasti me ; non servisti mihi in donis, nec labore te affeci in thure, neque comparasti mihi argento incensum, neque adipem victimarum tuarum concupivi, sed in peccatis tuis, et in injustitiis tuis præfui tibi ». Et in sequentibus ait : « Convertimini ad me, et salvi eritis, qui venitis ab extremo terræ. Ego sum, et non est alius, per me ipsum juro : vere exhibit de ore meo justitia. Verba mea non revertentur : quoniam mihi omne genu curvabitur, et jurabit omnis lingua Deum verum, dicens : Justitia et gloria ad eum veniet, et erubescunt omnes, qui disjungunt seipsos a Domino ».

XXXIV. Ab eodem. — Declaratio Christi ad homines adventus, et redargutio gentis Judæorum, et cunctis gentibus promissio bonorum.

« Sic dicit Dominus, quis est hic liber repudii matris vestræ, in quo emisi eam ? aut cui debitori vendidi vos ? ecce peccatis vestris venditi estis, et iniquitatibus vestris emisi matrem vestram : quoniam veni, et non erat homo : vocavi et non erat qui audiret » ; et reliqua. Quibus adjungit : « Ambulantes in tenebris, et non est eis lux : confidite in

• Isa. xxv, 18. • Ibid. 8. • Isa. xlvi, 18-24.

• Isa. xlv, 22-25. • Isa. l, 1, 2.

nomine Domini, et innitimini Deo vestro : ecce A
omnes vos ignem incenditis, corroboratis flammam :
ambulate lumine ignis vestri, et flamma quam ac-
cendistis. Propter me facta sunt hæc vobis, in tri-
stitia dormietis ⁹⁵, » et quæ sequuntur; quibus ad-
jungit : « Audite me, audite me : populus meus et
reges, ad me aures intendite : quoniam lex a me
egredietur, et iudicium meum in lumen gentium :
appropinquat cito justitia mea, et egredietur quasi
lux salutare meum, et in brachium meum gentes
sperabunt ⁹⁶. »

XXXV. Ab eodem. — *Redargutio impiarum injuria-
rum gentis Judaica, et religionis eorum ruina :
vocationis autem omnium gentium patefactio.*

« Nunquid non robusta est manus Domini ad sal- B
vandum ? aut gravata est auris ejus, ut non audiat ?
sed peccata vestra dividunt inter vos et Deum, et
59 propter peccata vestra, avertit faciem suam a
vobis ne misereatur. Manus enim vestræ foedatæ
sunt sanguine, et digiti vestri in peccatis : labia
autem vestra locuta sunt iniquitatem, et lingua
vestra injustitiam meditatur : nullus loquitur justa,
neque est iudicium verum : confidunt in vanis, et
loquuntur inania : quoniam concipiunt laborem, et
pariunt iniquitatem : ova aspidum frugerunt, et tel-
lam aranæ texunt, et qui vult ex ovis eorum com-
edere, ubi contrivit, lotium invenit, et in eo regu-
lum ; tela eorum non erit in vestimentum, neque
operientur ex operibus suis. Opera enim eorum,
opera iniquitatis, pedes autem eorum, ad improbi-
tatem currunt, veloces ad effundendum sanguinem ;
et cogitationes eorum, cogitationes insipientium.
Contritio et miseria in viis eorum ; semitæ eorum
distortæ, per quas transeunt, et nesciunt pacem.
Idcirco amotum est iudicium ab eis, et non com-
prehendit eos justitia. Cum expectarent lucem,
factæ sunt eis tenebræ : expectantes splendorem,
in obscuritate noctis ambulaverunt ; manu explora-
bunt ut cæci parietem, et quasi ipsis oculi non
sint, contrectabunt : cadent in meridie, quasi in
media nocte : tanquam morientes, ingemiscent, et
quasi ursus et columba simul incedent, ⁹⁷ » et quæ
sequuntur ; quibus adjungit : « et timebunt qui
ab occasu existunt, nomen Domini, et qui ab ortu
solis, nomen gloriosum ⁹⁸. » Cæterum, cum plurimæ
ejusdem argumenti sint prophetiæ, testimoniis hisce,
quæ hic apposuimus, contenti erimus : atque
ea suo tempore rursus repetentes, explanabimus. In-
terea vero, quando ad verbum abunde talibus testi-
moniis usi sumus, satis nos ostendisse arbitramur,
nihil amplius quam reliquas gentes, habere Judæos.
Sive enim illius amici Dei Abrahæ benedictionis se
solos dicunt esse participes, propterea quod ab illo
sint oriundi : jam Deus palam pollicitus est, genti-
bus quoque parem non modo ipsi Abrahæ, sed et
Isaac, et Jacob benedictionem se impartiturum :